
QUINTA-feIrA, 17 de jULho de 20081�
Diário OficialExecutivo  2

FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 08/07/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral – DETRAN/PA

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1993/2008-DG/CDRH

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor FABRÍCIO NOGUEIRA 
RODRIGUES, matrícula 57196172/1, do Cargo de Técnico em 
Gestão e Infra-Estrutura de Trânsito – Formação: Engenharia 
Civil, lotado na Gerência de Serviços de Engenharia e 
Manutenção deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
16.07.2008.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretoria Geral, em 10 de julho de 2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1979/2008-DG/CDRH
O Diretor Geral em exercício do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor OSMAN ROCHA BRIGLIA NETO, Técnico, 
matrícula 3158713-010, para responder pela Gerência de 
Patrimônio, no período de 07.07 a 05.08.2008, durante as 
férias da titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretoria Geral, em 10 de julho de 2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1978/2008-DG/CDRH
O Diretor Geral em exercício do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MÁRCIA MARIA VASCONCELOS SAMPAIO, 
Auxiliar Administrativo, matrícula 5717653-81, para responder 
pela Gerência de Fomento à Informação e Documentação, no 
período de 07.07 a 05.08.2008, durante as férias da titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretoria Geral, em 10 de julho de 2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1992/2008-DG/CDRH
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor THIAGO LOBATO DA ROCHA, 
matrícula 57176474/1, do Cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Gerência de Desenvolvimento de Programas Sócio-
Assistenciais deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08.07.2008.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretoria Geral, em 10 de julho de 2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1961 /2008/DG/DUR/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 
168/2004, nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito 
– CONTRAN, os termos da Portaria nº 047/99 do Departamento 
Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos 
afins;

CONSIDERANDO o requerimento do CFC TOP CAR, CNPJ Nº 
34647.099/0001-30, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC TOP CAR 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 294, junto a este 
Departamento de Trânsito, para ministrar os programas de 
formação e aperfeiçoamento teórico-técnico e/ ou prática de 
direção veicular a candidatos e condutores na 10ª Região 
Administrativa de Trânsito, com atuação no Município de 
Xinguara /PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 11 de julho de 2008.
JOERCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor de Unidades Regionalizadas

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 2042/2008-DUR/CDRH, DE 15.07.2008

SERVIDOR: Reginaldo Jofre Guimarães Nunes (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 28/06 a 02/07/2008
DESTINO: Altamira
OBJETIVO: a fim de conduzir equipe da Unidade de Segurança 
Orgânica para aquele município.

PORTARIA Nº 2043/2008-DUR/CDRH, DE 15.07.2008
SERVIDOR: Luciano Porpino Sidrim Filho (Asa/03)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 13/07 a 11/08/2008
DESTINO: Redenção
OBJETIVO: a fim de exercer a função de examinador na agência 
de trânsito daquele município.

PORTARIA Nº 2044/2008-DUR/CDRH, DE 15.07.2008
SERVIDORES:
Ana Cláudia Barros Menezes (ASSIST.ADM)
Valdeângela Carvalho Vasconcelos Paiva
(AUX.OPERAC)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 21/07 a 25/07/2008
DESTINO: Breves
OBJETIVO: a fim de efetuarem o inventário 2008 na agência 
daquele município.

PORTARIA Nº 2045/2008-DUR/CDRH, DE 15.07.2008
SERVIDOR: Osvaldo Rodrigues Pinto (GERENTE)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 06/07 a 10/07/2008
DESTINO: Belém
OBJETIVO: a fim de tratar de assuntos referentes a agência 
daquele município.

PORTARIA Nº 2046/2008-DUR/CDRH, DE 15.07.2008
SERVIDOR: Antonio Paulo Fernandes da Silva (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½.
PERÍODO: 18/07 a 20/07/2008
DESTINO: Santa Izabel
OBJETIVO: a fim de realizar exames práticos e teóricos na 
agência daquele município.

PORTARIA Nº 2047/2008-DUR/CDRH, DE 15.07.2008
SERVIDOR: Gutemberg Alves Souza (GERENTE)
Nº DE DIÁRIAS: 07 e ½.
PERÍODO: 29/06 a 06/07/2008
DESTINO: Belém
OBJETIVO: a fim de resolver pendências referentes a agência 
de trânsito daquele município.

PORTARIA Nº 2048/2008-DUR/CDRH, DE 15.07.2008
SERVIDOR: Dulcivânia Ferreira de Souza
(SECRETÁRIA)
Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½.
PERÍODO: 16/07 a 17/07/2008
DESTINO: Jacundá e São Geraldo do Araguaia
OBJETIVO: a fim de fazer visitas nas agências daquele 
município.

PORTARIA Nº 2049/2008-DUR/CDRH, DE 15.07.2008
SERVIDOR: Joana D´Arc de Jesus Milesi (GERENTE)
Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½.
PERÍODO: 16/07 a 17/07/2008
DESTINO: Jacundá e São Geraldo do Araguaia
OBJETIVO: a fim de fazer visitas nas agências daquele 
município.

PORTARIA Nº 2050/2008-DUR/CDRH, DE 15.07.2008
SERVIDOR: Leodemir Negrão Fernandes (GERENTE)
Nº DE DIÁRIAS: 05 e ½.
PERÍODO: 21/07 a 26/07/2008
DESTINO: Cametá
OBJETIVO: a fim de realizar inspeção e verificação do 
funcionamento da agência daquele município.
EXTRATO DO CONTRATO Nº 044/2008 - DETRAN/VIASUL 

- SINALIZAÇÃO DE RONDON DO PARÁ
NÚMERO DO CONTRATO: 044/2008.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Licitação/Concorrência nº 
004/2008/DETRAN-PA.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
– DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e de outro lado a 
empresa VIASUL SINALIZAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº. 
07.128.966/0001-58.
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a prestação de 
serviços de sinalização gráfica horizontal, vertical e semafórica 
no município de RONDON DO PARÁ.
VIGÊNCIA: Início: 11/07/2008 Término: 09/10/2008.
VALOR: A Contratante pagará pela prestação dos serviços 
contratados e efetivamente prestados o preço ajustado de R$ 
318.968,64 (trezentos e dezoito mil, novecentos e sessenta e 
oito reais e sessenta e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - Normatização 
e Fiscalização; 1184 - Segurança para Todos e Todas; 2602 
- Apoio ao Processo de Integração do Município ao Sistema 
Nacional de Trânsito; 334041 – Contribuições; 449051 - Obras 
e instalações; Fonte - 0261 - Recursos próprios.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 11/07/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
FISCAL DO CONTRATO: Regivaldo Rossy da Silva Aguiar
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 048/2008 - DETRAN/VIASUL 

- SINALIZAÇÃO DE GOIANÉSIA DO PARÁ
NÚMERO DO CONTRATO: 048/2008.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Licitação/Concorrência nº 
004/2008/DETRAN-PA
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 

– DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e de outro lado a 

empresa VIASUL SINALIZAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº. 

07.128.966/0001-58.

OBJETO: O objeto do presente Contrato é a prestação de 

serviços de sinalização gráfica horizontal, vertical e semafórica 

no município de GOIANÉSIA DO PARÁ.

VIGÊNCIA: Início: 11/07/2008 Término: 09/10/2008.

VALOR: A Contratante pagará pela prestação dos serviços 

contratados e efetivamente prestados o preço ajustado de R$ 

421.535,97 (quatrocentos e vinte e um mil, quinhentos e trinta 

e cinco reais e noventa e sete centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 

do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - Normatização 

e Fiscalização; 1184 - Segurança para Todos e Todas; 2602 

- Apoio ao Processo de Integração do Município ao Sistema 

Nacional de Trânsito; 334041 – Contribuições; 449051 - Obras 

e instalações; Fonte - 0261 - Recursos próprios.

FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.

FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 11/07/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
FISCAL DO CONTRATO: Marcelo Pinto da Costa Mendes.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA


